ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro - SANTANA/AP - CEP. 68.925-
000 E-mail: veradelsonderocha@santana.ap.gov.br

Contato: (96) 98412-8200

INDICAÇÃO Nº ___________/ 2022 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara de

Vereadores do Município de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município

de Santana, integrante do Partido Comunista do Brasil – PCdoB, vem solicitar

à Mesa Diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário,

que seja expedido oficio, ressaltando a presente propositura, endereçada

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAP, visando:

           INDICA AO GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ, COM COPIAS AO

SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAP, SR.  BENEDITO
CONCEIÇÃO, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA ELEVADA, EM
FRENTE A ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO WALCY, BEM COMO,
A PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRES E A IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE
SINALIZAÇÃO VERTICAL NA AVENIDA MARIA COLARES, NO BAIRRO NOVA
BRASILIA, NESTE MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA: TENDO EM VISTA O TRECHO SUPRACITADO,

POSSUI GRANDE FLUXO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, BEM COMO, A
GRANDE CIRCULAÇAO DE PEDESTRES E CICLISTAS EM TRAJETOS PARA OS
BAIRROS ADJACENTES. O LOCAL NÃO POSSUI LOMBADA ELEVADA COM
FAIXA DE PEDESTRES, RECURSO DE GRANDE VALIA. ENTÃO, É  DE EXTREMA
IMPORTÂNCIA E URGÊNCIA A CONSTRUÇÃO DA LOMBADA ELEVADA,
PINTURA DA FAIXA DE PEDESTRES  E A IMPLANTAÇÃO DE PLACAS.

Nestes termos,
solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO PARLAMENTAR
ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB, 23 DE MAIO DE 2022.

ADELSON BORGES ROCHA - PCdoB
Vereador